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 فرهنگ و معارف اسلامی 

 





 

 بقامحمد رضائی فرهنگ و معارف اسلامی  هنر 

 (3دهم درس  29ص )  4گزینه   : پاسخ51سوال  

گیرند، این به  خوانید، آن را به مسخره و بازی می ها هنگامی که مردم را به نماز فرا میطبق آیة قرآن: »آن 

 کنند.«  ها گروهی هستند که تعقل نمی خاطر آن است که آن 

 

 (دهم 3درس  44ص )  2گزینه   : پاسخ52سوال  

گویند: »و قالوا ما هی الا حیاتنا  سخن می   اِشکال گفتار منکران معاد این است که علم ندارند و از روی گمان

گفتند: زندگی    ]کافران[الدنیا نموت و نحیی و مایهلکنا الاّ الدّهر و ما لهم من بذلک من علم ان هم الاّ یظنّون«:  

شویم زنده می   ]گروهی[میریم و  می   ]گروهی از ما[و حیاتی جز همین زندگی و حیات دنیایی ما نیست. همواره  

گویند. بلکه فقط ظن و خیال آنان  کند. البته این سخن را از روی علم نمی قط گذشت روزگار نابود می و ما را ف 

 است.« 

 

 ( 65دهم ص  5درس )  3گزینه   : پاسخ53سوال  

افتد و توجیه آنان برای این  درخواست بازگشت بدکاران از خداوند در هنگام مرگ و ورود به برزخ اتفاق می 

هاست: »حتیّ اذا جاء احدهم الموت قال ربّ ارجعون لعلّی  درخواست انجام اعمال صالح ترک شده و جبران آن 

خ الی یوم یبعثون«: »آنگاه که مرگ یکی از  اعمل صالحاً فیما ترکت کلاّ انها کلمة هو قائلها و من ورائهم برز

انجام دهم؛ آنچه را در گذشته ترک  ها فرا رسد می آن باشد که عمل صالح  بازگردانید  گوید: پروردگارا! مرا 

ای است تا روزی که برانگیخته  ها برزخ و فاصله گوید و پیش روی آن ام. هرگز! این سخنی است که او می کرده 

 شوند. می 

 
 

 



 

 بقامحمد رضائی فرهنگ و معارف اسلامی  هنر 

 (  74دهم ص  6درس )    2گزینه    : پاسخ54سوال  

افتد تا آغازی باشد بر حیات ابدی انسان. روزی که هر مادر شیردهی، طفل شیرخوار خود را  قیامت اتفاق می 

رسند؛ در حالی که مست نیستند ولیکن  کند. مردم از هیبت آن روز همچون افراد مست به نظر می فراموش می 

 عذاب خدا سخت است. 

های صدای مهیب نفخ صور است اما وحشت و سختی آن در تغییر ساختار زمین  شود که هیبت از ویژگی دقت  

 لرزه است.  ها و زمین و آسمان 

 

 (  86دهم ص  7درس )  3گزینه   : پاسخ55سوال  

ها و زمین  طبق آیة قرآن: »و شتاب کنید برای رسیدن به آمرزش پروردگارتان و بهشتی که وسعت آن، آسمان

کنند و خشم خود را  ها که در زمان توانگری و تنگدستی انفاق میو برای متّقیان آماده شده است؛ همان است

ها که وقتی مرتکب عمل زشتی  گذرند و خدا نیکوکاران را دوست دارد و آن برند و از خطای مردم می فرو می 

   کنند.«خود طلب آمرزش می  افتند و برای گناهان کنند، به یاد خدا می شوند، یا به خود ستم می می 

 

 (111دهم ص  9درس )    1گزینه   : پاسخ56سوال  

دارد.« و این مطلب به عنوان  طبق کلام امام علی )ع(: »ارزش هر انسانی به اندازة چیزی است که دوست می 

ن نکتة رمز  معیار ارزش واقعی انسان با ابیات »تا در طلب گوهر کانی، کانی / تا در هوس لقمة نانی، نانی / ای

 اگر بدانی، دانی / هر چیز که در جستن آنی، آنی« مرتبط است.

 

 ( 131دهم ص  10درس )    2گزینه   : پاسخ57سوال  

اگر مسافری بعد از اذان صبح حرکت کند و پیش از ظهر به وطنش برسد، اگر در سفر کاری که روزه را باطل  

تواند روزه بگیرد، بلکه تا رمضان سال آینده باید  کند، انجام نداده، باید روزه بگیرد و اگر انجام داده، نمیمی 

 قضای روزه را بگیرد.  



 

 بقامحمد رضائی فرهنگ و معارف اسلامی  هنر 

 این سوال هنوز به دستمون نرسیده است.: 58سوال  

 

 

 

 

 ( 150دهم ص  12درس )    4گزینه   : پاسخ59سوال  

های حضرت موسی )ع( و  در دوران اخیر پایبندی به تعالیم دینی کمتر شده و آن بخش از دستورات و سنت 

حجابی شود. بنابراین، بی ها عمل نمی حضرت عیسی )ع( هم که باقی مانده، مورد غفلت قرار گرفته است و به آن 

های مشرکانة قبل از  تنها جایگاهی در اندیشة مسیحیت حقیقی ندارد، بلکه بازگشتی به سنتنه زنان غرب  

 شود. حضرت مسیح )ع( محسوب می

 

 ( 16یازدهم ص  1درس )    4گزینه   : پاسخ60سوال  

« یکی از دلایل فرستادن  الرسل  بعد   حجة   الل   علی   للناس   یکون   الئلّ  منذرین  و   مبشرین  لاً سُرُطبق آیة قرآن: »

که(   فرستاد  )را  »رسولانی  علیه خداست:  عذری  و  دستاویز  بهانه،  نبود  و  بندگان  بر  اتمام حجت  پیامبران، 

بیم بشارت و  و دلیلی  دهنده  مقابل خداوند، دستاویز  برای مردم در  پیامبران،  آمدن  از  بعد  تا  باشند،  دهنده 

 نباشد...«. 

 

 (52و  31یازدهم ص   4و  2رس د)    3گزینه   : پاسخ61سوال  

ها دامن وی«، بیانگر ولایت معنوی پیامبر )ص( و  ها جمله در پی / گرفته دست جانبیت »شده او پیش و دل 

 هاست. تصرف قلب 

 
 

 



 

 بقامحمد رضائی فرهنگ و معارف اسلامی  هنر 

 ( 42یازدهم ص  3درس )    2گزینه   : پاسخ62سوال  

از جنبه  از نمهای اعجاز محتوایی قرآن، ذکر نکات علمی بی یکی  انبساط جهان  ونه سابقه است که  های آن 

 باشد و در آیة »و السماء بنیناها باید و اناّ لموسعون« به آن اشاره شده است. می 

 

 ( 53یازدهم ص  4درس )    3گزینه   : پاسخ63سوال  

اگر پیامبری در اجرای احکام الهی معصوم نباشد، امکان دارد کارهایی که مخالف دستورهای خداست، انجام 

دهد و مردم نیز از او سرمشق بگیرند و مانند او عمل کنند و به گمراهی دچار شوند اگر پیامبر در دریافت  

رسد و امکان هدایت از مردم  می وحی و رساندن آن به مردم معصوم نباشد، دین الهی به درستی به مردم ن

 شود.  سلب می 

 

 ( 75و   93یازدهم ص   7و  6درس )     1گزینه : پاسخ  64سوال  

کردند افرادی را که در اندیشه  در چالش »ارائة الگوهای نامناسب« در عصر ائمه )ع(، حاکمان وقت تلاش می 

ها را راهنمای مردم معرفی  برسانند و آن و عمل و اخلاق از معیارهای اسلامی دور بودند، به جایگاه برجسته  

دادند و خلاف آیة »لقد کان لکم فی رسول الل اسوة حسنة« عمل  کنند. یعنی پیامبر را الگوی خود قرار نمی 

 کردند.می 

 

 ( 99یازدهم ص   8و  5درس )    2گزینه   : پاسخ65سوال  

فرماید: »پس همة  گونه بیان مییی را اینحل نهاهای جاهلیت، راهامام علی )ع( پس از هشدار مردم به نشانه 

الامر از  ، اهل بیت است که در آیة اطاعت با عنوان اولی ( ع)ها را از اهلش طلب کنید.« که مقصود امام علی  این

 الامر منکم«  الرسول و اولی  ها یاد شده است: »یا ایها الذّین آمنوا اطیعوا الل و اطیعواآن

 
 



 

 بقامحمد رضائی فرهنگ و معارف اسلامی  هنر 

 ( 125یازدهم ص  10درس )    3گزینه   : پاسخ66سوال  

خداوند تفقّه )تفکر عمیق در دین( را بر گروهی از مؤمنان واجب دانسته است که معادل واجب کفایی است:  

« و اینکه فهم تخصصی دین بر همگان واجب نیست.  الدین  فی  لیتفقهوا   طائفة   منهم  فرقة  کل   من   نفر   لا  فلو »

 کافة« تأکید شده است. لینفروا منونالمؤ کان  ما و در عبارت »

 

 (140یازدهم ص  11درس )    2گزینه    : پاسخ67سوال  

های تقویت عزت نفس، شناخت ارزش خود و نفروختن خویش به بهای اندک است که در حدیث  یکی از راه 

شما جز بهشت    امام علی )ع(: »انهّ لیس لانفسکم ثمن الاّ الجنةّ فلا تبیعوها الاّ بها«: »همانا بهایی برای جان

 به کمتر از آن نفروشید.« تأکید شده است.  ]خود را[نیست، پس 

 

 ( 19دوازدهم ص  2درس )   1گزینه   : پاسخ68سوال  

اینکه خداوند حق تصرف و تغییر و سرپرستی جهان را دارد، بیانگر مفهوم »توحید در ولایت« است که در آیة  

 حکمه احداً« بیان شده است. »ما لهم من دونه من ولیّ و لایشرک فی 

 

 ( 3درس  دوازدهم  33ص )   2گزینه  : پاسخ  69سوال  

رود ارادت اوست« بیانگر انسان موحّدی  بیت »سر ارادت ما و آستان حضرت دوست / که هرچه بر سر ما می 

مشکلات    ها و حکمت نیست و از این رو انسانی امیدوار است. او در برابر سختی است که هیچ حادثه و بلایی بی

 صبور و استوار است. 

 
 

 

 



 

 بقامحمد رضائی فرهنگ و معارف اسلامی  هنر 

 ( دوازدهم 4درس  47و  46ص )    1گزینه : پاسخ  70سوال  

های تقویت اخلاص، افزایش معرفت و شناخت نسبت به خداست که در شعر »آفرینش همه تنبیه  یکی از راه 

جود / هر که فکرت  خداوند دل است / دل ندارد که ندارد به خداوند اقرار / این همه نقش عجب بر در و دیوار و

 نکند نقش بود بر دیوار« به آن اشاره دارد. 

های شیطان است که در بیت »برو این دام بر مرغی  های اخلاص، نفوذناپذیری در برابر وسوسه یکی از میوه 

 دگر نه / که عنقا را بلند است آشیانه« به آن اشاره دارد.  

 

 ( 55 و 54ص   دوازدهم 5درس )    3گزینه   : پاسخ71سوال  

و [به خاطر کردار پیشین شماست    ]عقوبت[«: »این  للعبید   امبظلّ  لیسآیة »ذلک بما قدّمت ایدیکم و انّ الل  

پذیری از شواهد اختیار کند.« بیانگر مسئولیت خداوند هرگز به بندگان ستم نمی  ]نیز به خاطر آن است که

 زیان رساندیم باید آن را جبران کنیم.    پذیریم و اگر به کسیاست. یعنی آثار و عواقب عمل خود را می 

 

 ( 68و  65ص    دوازدهم 6درس )     1گزینه   : پاسخ72سوال  

  الموت   ذائقة   نفس   کل های خداوند است که در آیات »ترین و فراگیرترین قانون سنت ابتلاء و امتحان الهی از عام

« مطرح  لایفتنون  هم  و  اآمنّ  یقولوا  ان  یترکوا  ان  اس النّ  احسب« و »ترجعون  الینا  و   فتنة   الخیر  و  بالشرّ  نبلوکم  و

 گردیده است.  

 

 (66و   95ص   دوازدهم 8درس )    4گزینه   : پاسخ73سوال  

  جهنم   نار  فی   به   فانهار  هار   جرف  شفا  علی   بنیانه  اسس  من م  ا انگاری به احکام الهی در آیة »توجهی و سهل بی

« با تعبیر زندگی غیرقابل اعتماد بر لب پرتگاه آتش جهنم مطرح شده است که  الظالمین   القوم  لایهدی  الل   و

او« در عبارت قرآنی »ولکن کذبوا   انسان در زندگی  با سنت »تأثیر اعمال  و  انسان است  نتیجة اعمال خود 

 « مرتبط است. یکسبون کانوا بما فاخذناهم



 

 بقامحمد رضائی فرهنگ و معارف اسلامی  هنر 

 ( 111و  110ص   دوازدهم 9درس )    2گزینه : پاسخ  74سوال  

اند که در قرآن به این  دهند، نمازگزاران ن که در اموال خود برای محرومان و فقیران حقّ معینی قرار می آنا

  نات بالبیّ  رسلنا  ارسلنا   لقد اند و این نشان از توجه آنان به معیار عدالت اجتماعی است و در آیة » وصف بیان شده 

 « به آن اشاره شده است.بالقسط  الناس  لیقوم  المیزان و  الکتاب معهم انزلنا  و

 

 این سوال هنوز به دستمون نرسیده است.: 75سوال  

 

 

 

 

 
 

 

 


